
Pubblicata sul sito istituzionale il 
09/09/2019 Reg. N°1046

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  99  del Reg.

del   05/09/2019

OGGETTO: Costituzione Comitato Scientifico per la catalogazione dei
manoscritti  e  partiture  autografe  del  Maestro  Angelo
LUISO.

L'anno  2019  il giorno  5 del  mese di  SETTEMBRE alle ore  13:00, nella solita sala delle adunanze, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Valentina CAPOCCIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI , incaricato della 
redazione del verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO 

 

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso

che il Comune di Salice Salentino,  annovera tra i suoi concittadini più illustri  anche il  maestro 
Angelo  Luiso,  natio  di  Bitonto  ma  che  a  Salice  Salentino  ha  trovato  la  sua  patria  d’elezione 
avendolo accolto come uomo di cultura e di arte;

che la sua opera più illustre e che ha avuto ed ha tutt’ora un grande impatto per la vita culturale ed  
emotiva sul nostro paese è la Salve Regina, che da otre sessant’anni viene eseguita la sera del 1^ 
luglio in occasione della festa Madonna della Visitazione nella Piazza Plebiscito;

che la sua figura merita, una rivalutazione ed un riconoscimento sia per la vita culturale del paese 
che per tutto il territorio salentino;

Preso  atto che  negli  archivi  storici  dell’Ente  sono conservati  numerosi  manoscritti  e  partiture 
autografe del maestro Luiso;

Ritenuto opportuno integrare detto patrimonio con quello che eventualmente potrebbe rinvenirsi da 
collezioni private;

Considerato che a tal fine si rende necessario procedere alla formazione di un inventario completo 
e  ragionato del materiale conservato al  fine di creare un catalogo delle  opere del maestro e di 
avviare una revisione critica finalizzata ad una possibile futura esecuzione;

Vista  la  proposta  di progetto,  riguardante  l’istituzione  di  un  archivio  ed  eventualmente  di  una 
Fondazione da istituire sulla figura del Maestro Angelo Luiso, presentato dal Maestro Direttore 
d’Orchestra  -  Marco Grasso da Salice Salentino il  3.06.2019 e acclarato al  Protocollo generale 
dell’Ente al N. 6277;

Preso atto dei contenuti della stessa, ed in particolare delle fasi di attuazione come si riporta di 
seguito:

1. Ricognizione sul repertorio e sul lascito

2. Presentazione dei lavori

3. Creazione di attività a cadenza periodica

4. Istituzione di u archivio e di una eventuale Fondazione

Ritenuta  detta  proposta  meritevole  di  approvazione  e  aderente  nei  contenuti  a  quanto  questa 
Amministrazione intende avviare;

Ritenuto inoltre  necessario  al  fine  di  avviare  detto  progetto,  la  costituzione  di  un  Comitato 
Scientifico composto da professionisti esperti nel settore musicale;

Visti  i curricula agli atti dell’Ufficio Cultura, dei professionisti esperti del panorama musicale del 
territorio, tra i quali, quelli sotto riportati spiccano per inequivocabili titoli artistici e professionali, 
per competenza di studi, ricerche ed esperienza:

Maestro Marco Grasso da Salice Salentino,  Maestro Antonio Martino di  Monteroni  di  Lecce e 
Maestro Giuseppe Lattante di Lizzanello; 

Considerato  che con l’adozione del presente atto nessuna spesa graverà su bilancio comunale in 

  Pag. 2 di 4



quanto i professionisti incaricati presteranno la loro opera a titolo completamente gratuito come 
precisato nell’istanza a firma del maestro Marco Grasso del 03/06/2019 Prot.6277;

Ritenuto, altresì, di dover stabilire che le attività progettuali ricomprese nella prima fase saranno 
svolte presso la sede Comunale;

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dai Responsabile del Settore interessato, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. Di  Approvare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione.

2. Di  Approvare la  proposta  di progetto,  riguardante  l’istituzione  di  un  archivio  ed 
eventualmente  di  una  Fondazione  da  istituire  sulla  figura  del  Maestro  Angelo  Luiso, 
presentato  dal  Maestro  Direttore  d’Orchestra  -  Marco  Grasso  da  Salice  Salentino  il 
3.06.2019 e acclarato al Protocollo generale dell’Ente al N. 6277

3. Di Costituire il Comitato Scientifico per la catalogazione dei manoscritti e delle partiture 
autografe del Maestro Angelo LUISO nominando membri del Comitato i seguenti signori:

Presidente :Sindaco pro-tempore

Componente :Assessore alla Cultura pro- tempore e/o delegato;

Componente: Responsabile di Settore, nominato con decreto del Sindaco;

Componente Esperto :Maestro Marco Grasso da Salice Salentino, 

Componente Esperto: Maestro Antonio Martino di Monteroni Di Lecce 

Componente Esperto :Maestro Giuseppe Lattante di Lizzanello.

4. Di Dare Atto che nessuna spesa graverà su bilancio comunale in quanto i professionisti 
incaricati  offriranno  la  loro  prestazione  a  titolo  completamente  gratuito  come  precisato 
nell’istanza trasmessa.

5. Di Stabilire, che il Comitato Scientifico come sopra costituito durerà, salvo proroga, fino 
alla conclusione dei lavori previsti nelle fasi 1 e 2. 

6. Di Dichiarare  il presente atto, a seguito di ulteriore unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs.267/2000.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  09/09/2019  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 1046 del Reg.).

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

Data 09/09/2019

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05/09/2019

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

